

平成21年3月期 第2四半期決算(累計) 補足資料
(平成20年4月1日～平成20年9月30日)

平成20年11月7日

理想科学工業株式会社

1. 売上高実績(連結データ)

(単位:百万円、%)

	平成20年3月期 中間期			平成21年3月期第2四半期累計			増減		為替 影響額	備考
	金額	構成比	連単 倍率	金額	構成比	連単 倍率	金額	増減比		
売上高合計	43,535	100.0	1.23	42,627	100.0	1.19	△ 907	△ 2.1	△ 1,693	・為替の影響を差引くと 1.8%の増収となりました。
印刷機器関連	42,979	98.7	1.23	42,068	98.7	1.20	△ 910	△ 2.1	△ 1,693	
国内	21,562	49.5	1.00	22,144	51.9	1.00	581	2.7	—	・IJ事業は順調に推移し、孔版事業は減少傾向が続いています。
海外	21,416	49.2	1.60	19,924	46.7	1.52	△ 1,492	△ 7.0	△ 1,693	・為替の影響を差引くと1.0%の増収となります。
米州	6,218	14.3	1.55	5,515	12.9	1.77	△ 703	△ 11.3	△ 687	・IJ事業が増収、孔版事業の減収をカバーしましたが、為替の影響を受けました。 ・為替の影響を差引くと0.3%の減収となります。
欧州	9,821	22.6	1.71	9,182	21.5	1.36	△ 638	△ 6.5	△ 423	・IJ事業は増収でしたが、孔版事業が大幅に減収となったため全体では減収となりました。 ・為替の影響を差引くと2.2%の減収となります。
アジア	5,376	12.3	1.49	5,226	12.3	1.61	△ 149	△ 2.8	△ 583	・東南アジア、中国、インドなど孔版事業が計画どおり推移しました。 ・為替の影響を差引くと8.0%の増収となります。
不動産その他	556	1.3	1.02	559	1.3	1.02	3	0.6	—	・計画どおりに推移しました。

●為替レート(期中平均)

(単位:円)

	平成20年3月期 中間期	平成21年3月期第2四半期累計
1ドル 1\$	119.33	106.11
1ユーロ 1Euro	162.30	162.68

2. 損益計算書の実績(連結データ)

(単位:百万円、%)

	平成20年3月期 中間期			平成21年3月期第2四半期累計			増減		備考
	金額	構成比	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	金額	増減比	
売上高	43,535	100.0	1.23	42,627	100.0	1.19	△ 907	△ 2.1	・為替影響額は、約17億円のマイナスとなります。
売上原価	20,954	48.1	1.06	21,434	50.3	1.02	479	2.3	
売上総利益	22,580	51.9	1.46	21,193	49.7	1.44	△ 1,387	△ 6.1	
販売費及び一般管理費	20,300	46.6	1.52	20,504	48.1	1.47	203	1.0	・人件費は1.2%の増加、経費は0.8%の増加となりました。
営業利益	2,279	5.2	1.05	689	1.6	0.89	△ 1,590	△ 69.8	・為替影響額は、約3億円のマイナスとなります。
営業外収益	448	1.0		605	1.4		157	35.0	
受取利息・配当金	162			184					
持分法による投資利益	29			159					
その他の営業外収益	255			260					
営業外費用	369	0.8		410	1.0		41	11.1	
支払利息・割引料	299			242					
為替差損	3			88					
その他の営業外費用	66			79					
経常利益	2,358	5.4	0.98	883	2.1	0.85	△ 1,474	△ 62.5	
特別利益	—	—		—	—				
特別損失	—	—		—	—				
税金等調整前中間純利益	2,358	5.4		883	2.1		△ 1,474	△ 62.5	
中間純利益	1,321	3.0	4.42	192	0.5	—	△ 1,128	△ 85.4	
設備投資額	2,833	—	1.11	2,870	—	—	37	1.3	
減価償却費	2,547	—	1.32	2,438	—	—	△ 109	△ 4.3	
従業員数(人)	3,248		2.00	3,335		1.99	87	2.7	・欧州では、29名増加しました。 ・理想科学(単独)は1,675名となり、54名増加しました。

●主な販売費及び一般管理費の内訳

販売促進費	744			471			△ 273	△ 36.7	
広告宣伝費	699			522			△ 176	△ 25.2	
研究開発費	2,122			2,598			476	22.4	

3. 貸借対照表の実績(連結データ)

(単位:百万円、%)

	平成20年3月期末			平成21年3月期 第2四半期末			増減		備 考
	金額	構成比	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	金額	増減比	
流動資産	70,381	61.3	1.30	68,546	60.4	1.29	1,834	2.6	
現金及び預金	24,913			27,016			2,103		・有価証券を売却、売掛金の回収等により増加しました。 ・季節要因 ・有価証券を一部売却しました。 ・欧州子会社、理想科学の在庫が増加しました。
受取手形及び売掛金	16,147			13,327			2,820		
有価証券	12,273			9,912			2,361		
たな卸資産	12,977			14,249			1,272		
繰延税金資産	2,670			2,583			87		
その他	1,709			1,712			3		
貸倒引当金	311			256			55		
固定資産	44,413	38.7	0.86	44,989	39.6	0.89	576	1.3	
有形固定資産	33,014	28.8	1.05	33,198	29.2	1.05	183	0.6	
建物及び構築物	7,676			7,496			179		・金型投資等を行いました。
機械装置及び運搬具	1,655			1,543			112		
工具器具備品	1,497			1,873			375		
土地	18,053			18,053			0		
その他	4,131			4,231			99		
無形固定資産	2,309	2.0	1.11	2,256	2.0	1.03	52	2.3	
ソフトウェア	1,807			1,808			1		
その他	501			448			53		
投資等	9,089	7.9	0.49	9,535	8.4	0.57	445	4.9	
投資有価証券	2,279			2,054			224		
長期貸付金	299			281			17		
繰延税金資産	1,217			1,249			32		
その他	5,559			6,254			695		
貸倒引当金	265			305			40		
資産合計	114,795	100.0	1.08	113,536	100.0	1.10	1,258	1.1	

3. 貸借対照表の実績(連結データ)

(単位:百万円、%)

	平成20年3月期末			平成21年3月期 第2四半期末			増減		備 考
	金額	構成比	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	金額	増減比	
流動負債	41,472	36.1	1.24	40,601	35.8	1.25	871	2.1	
支払手形及び買掛金	14,205			13,910			294		
短期借入金	5,389			5,545			155		
1年内返済予定長期借入金	9			9			0		
1年内償還予定転換社債	13,286			13,286			-		
未払法人税等	942			718			224		
賞与引当金	1,559			1,573			13		
役員賞与引当金	28			12			15		
製品保証引当金	125			135			9		
その他	5,925			5,409			515		
固定負債	3,526	3.1	1.07	4,761	4.2	1.50	1,235	35.0	
転換社債	-			-			-		
長期借入金	98			97			1		
退職給付引当金	2,785			2,851			65		
役員退職慰労金引当金	229			249			19		
その他	412			1,564			1,151		
負債合計	44,998	39.2	1.23	45,362	40.0	1.27	364	0.8	
株主資本	68,815	59.9	1.00	67,580	59.5	1.00	1,234	1.8	
資本金	14,114			14,114			-		
資本剰余金	14,779			14,779			0		
利益剰余金	43,131			39,651			3,480		・自己株式の消却を行ったため減少しました。
自己株式	3,210			965			2,245		・自己株式141万株の消却を7月1日に実施しました。
評価・換算差額等	815	0.7	0.98	411	0.4	0.67	403	49.5	
その他有価証券評価差額金	831			617			213		・投資有価証券の評価損などが含まれます。
為替換算調整勘定	16			205			189		
少数株主持分	165	0.1	-	181	0.2	-	15	9.2	
純資産合計	69,796	60.8	1.00	68,173	60.0	1.00	1,622	2.3	
負債、純資産合計	114,795	100.0	1.08	113,536	100.0	1.10	1,258	1.1	

4. キャッシュフロー計算書(1)

	平成20年3月期中間期	平成21年3月期第2四半期累計	備考	平成20年3月期
	金額	金額		金額
(単位:百万円)				
I 営業活動によるキャッシュフロー				
税金等調整前中間(当期)純利益	2,358	883		4,370
減価償却費	1,351	1,291		2,772
のれん償却額	25	—		141
持分法による投資損益(△は益)	△ 29	△ 159		△ 79
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△ 119	65		△ 325
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△ 80	19		△ 61
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△ 34	△ 15		△ 21
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△ 23	△ 9		△ 391
受取利息及び受取配当金	△ 162	△ 184		△ 384
支払利息	299	242		579
為替差損益(△は益)	△ 50	5		36
損害補償金	—	—		339
売上債権の増減額(△は増加)	3,100	3,062		994
たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 1,052	△ 1,473		△ 31
仕入債務の増減額(△は減少)	△ 698	△ 207		△ 477
未払金の増減額(△は減少)	△ 446	△ 598		△ 25
その他	△ 270	△ 291		201
小計	4,165	2,630		7,637
利息及び配当金の受取額	156	186		383
利息の支払額	△ 300	△ 242		△ 583
損害補償金の支払額	—	—		△ 339
法人税等の支払額	△ 1,415	△ 818		△ 2,605
営業活動によるキャッシュフロー	2,606	1,756		4,491

4. キャッシュフロー計算書(2)

(単位: 百万円)				
	平成20年3月期中間期 金額	平成21年3月期第2四半期累計 金額	備考	平成20年3月期期 金額
II 投資活動によるキャッシュフロー				
定期預金の預入による支出	△ 1,727	△ 1		△ 1,881
定期預金の払出による収入	0	256		1,504
有価証券の取得による支出	—	—		△ 300
有価証券の売却による収入	3,995	—		4,495
有形固定資産の取得による支出	△ 993	△ 575		△ 4,699
無形固定資産の取得による支出	△ 315	△ 492		△ 786
投資有価証券の取得による支出	△ 3,003	—		△ 3,012
投資有価証券の売却による収入	—	2		509
貸付による支出	△ 123	△ 15		△ 168
貸付金の回収による収入	48	37		69
その他	27	△ 17		△ 219
投資活動によるキャッシュフロー	△ 2,092	△ 805		△ 4,489
III 財務活動によるキャッシュフロー				
短期借入金の純増減額(△は減少)	△ 630	111		403
長期借入れによる収入	24	4		24
長期借入金の返済による支出	△ 17	△ 5		△ 24
社債の償還による支出	△ 816	—		△ 816
自己株式の取得による支出	—	△ 244		△ 341
配当金の支払額	△ 1,057	△ 1,047		△ 1,058
その他	△ 0	△ 0		△ 0
財務活動によるキャッシュフロー	△ 2,498	△ 1,182		△ 1,814
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	76	△ 47		△ 427
V 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 1,907	△ 279		△ 2,239
VI 現金及び現金同等物の期首残高	32,667	30,427		32,667
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	30,759	30,148		30,427

5. 第2四半期累計実績と通期予想

連結・第2四半期累計

	実績 (2007/09) 平成20年3月期		実績 (2008/09) 平成21年3月期			
	金額	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	前年同期比
売上高合計	43,535	1.23	42,627	100.0	1.19	2.1
印刷機器関連	42,979	1.23	42,068	98.7	1.20	2.1
国内	21,562	1.00	22,144	51.9	1.00	2.7
海外	21,416	1.60	19,924	46.7	1.52	7.0
米州	6,218	1.55	5,515	12.9	1.77	11.3
欧州	9,821	1.71	9,182	21.5	1.36	6.5
アジア	5,376	1.49	5,226	12.3	1.61	2.8
不動産その他	556	1.02	559	1.3	1.02	0.5
営業利益	2,279	1.05	689	1.6	0.89	69.8
経常利益	2,358	0.98	883	2.1	0.85	62.5
中間純利益	1,321	4.42	192	0.5	2.70	85.4
設備投資額	2,833	1.17	2,870		1.18	1.3
減価償却費	2,547	1.29	2,438		1.29	4.3
決算レート	期中平均レート 1ドル 119.33円 1ユーロ 162.30円		期中平均レート 1ドル、106.11円 1ユーロ、162.68円			

連結・通期

	実績 (2008/03) 平成20年3月期		予想 (2009/03) 平成21年3月期			
	金額	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	前期比
売上高合計	92,621	1.23	89,400	100.0	1.21	3.5
印刷機器関連	91,508	1.23	88,250	98.7	1.22	3.6
国内	47,135	1.00	47,300	52.9	1.01	0.4
海外	44,373	1.62	40,950	45.8	1.60	7.7
米州	12,133	1.75	11,300	12.6	1.91	6.9
欧州	21,528	1.56	19,200	21.5	1.48	10.8
アジア	10,711	1.59	10,450	11.7	1.58	2.4
不動産その他	1,112	1.02	1,150	1.3	1.05	3.4
営業利益	5,397	1.22	1,360	1.5	1.55	74.8
経常利益	4,709	1.19	3,110	3.5	1.13	34.0
当期純利益	1,657	10.62	1,500	1.7	1.72	9.5
設備投資額	8,278		7,200	8.1		13.0
減価償却費	5,452		6,000	6.7		10.1
決算レート	期中平均レート 1ドル 114.28円 1ユーロ 161.53円		通期予想レート 1ドル、103.00円 1ユーロ、150.00円			

単独・第2四半期累計

	実績 (2007/09) 平成20年3月期		実績 (2008/09) 平成21年3月期		
	金額		金額	構成比	前年同期比
売上高合計	35,354		35,728	100.0	1.1
印刷機器関連	34,808		35,179	98.5	1.1
国内	21,464		22,065	61.8	2.8
海外	13,345		13,114	36.7	1.7
米州	4,006		3,119	8.7	22.1
欧州	5,729		6,750	18.9	17.8
アジア	3,610		3,244	9.1	10.1
不動産その他	546		550	1.5	0.7
営業利益	2,164		776	2.2	64.1
経常利益	2,401		1,039	2.9	56.7
中間純利益	299		71	0.2	123.7

単独・通期

	実績 (2008/03) 平成20年3月期		予想 (2009/03) 平成21年3月期		
	金額		金額	構成比	前期比
売上高合計	75,437		73,700	100.0	2.3
印刷機器関連	74,346		72,600	98.5	2.3
国内	46,903		47,050	63.8	0.3
海外	27,443		25,550	34.7	6.9
米州	6,921		5,930	8.0	14.3
欧州	13,795		13,000	17.6	5.8
アジア	6,727		6,620	9.0	1.6
不動産その他	1,091		1,100	1.5	0.8
営業利益	4,438		880	1.2	80.2
経常利益	3,967		2,750	3.7	30.7
当期純利益	156		870	1.2	-